
diário oficial Nº 35.114   79Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

 R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Sr. EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 
80845425/2, para substituir o referido empregado no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 19.09.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de setembro de 2022.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 851973
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 11/2022
Processo nº: 2022/583341
Objeto: Prestação de serviço de manutenção/limpeza de Fossa Séptica por 
meio de sucção com bomba de alta pressão com fornecimento de mão de 
obra, insumos e ferramentas necessárias para a execução dos trabalhos na 
sede da COHAB/PA.
Empresa: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA - EPP
CNPJ: 34.623.926/0001-55
Valor: R$ 1.763,00 (um mil, setecentos e sessenta e três reais)
Programa de Trabalho: 16 122 1297 8338
Plano Interno: 412.000.8338-C - Fonte: 0261
Natureza de Despesa: 339039 – Ação: 232498
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c art. 
80, II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Belém, 13 de setembro de 2022.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 852443
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 889 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1126796;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 834 de 05 de setembro de 2022, publicada 
no DOE nº 35.106 de 06/09/2022, que concedeu 10 e ½ (dez e meia) 
diárias aos servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 
57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo; e HARLEY 
CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, para viajarem ao município de Oriximiná-
PA, no período de 08/09 a 18/09/2022, a fim acompanhar e registrar as 
desinstalações e instalações de aparelhos de ar condicionado (SPLIT), na 
EETEPA, do referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852205
PORTARIA Nº 766 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o art. 3º, § 2º e o art. 6º do referido Decreto;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2022/517849;
RESOLVE:
I - Art. 1º. PRORROGAR por um período de 02 (dois) anos, a contar de 
29/06/2022 à 27/06/2024, a cessão do servidor MANOEL DE JESUS LIMA 
LOPES, identidade funcional 57202122/2, ocupante do cargo de Motorista, 
para o Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, com ônus para o 
órgão cedente, mediante reembolso, conforme art. 8º, parágrafos 1°, 2° 
e 3°, do citado Decreto.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 29/06/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de agosto de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado
*Republicado por conter incorreções.

Protocolo: 852532

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 855, de 08 de setem-
bro de 2022, publicada no DOE nº 35.111 de 12/09/2022, Proto-
colo: 850579.
Onde se lê: ...04 e ½ (quatro e meia) ...
Leia-se: ...01 e ½ (uma e meia) ...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.

Protocolo: 851886
Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 845 de 06 de setem-
bro de 2022, publicada no DOE nº 35.109 de 09/09/2022. Proto-
colo nº 849967
Onde se lê: ... a viajar ao município Mojuí dos Campos-PA...
Leia-se: ... a viajar aos municípios Mojuí dos Campos-PA e Monte Alegre-PA...
Onde se lê: ... período de 08/09 a 13/09/2022...
Leia-se: ... período de 08/09 a 19/09/2022...
Onde se lê: ... 05 e ½ (cinco e meia) diárias...
Leia-se: ... 11e ½ (onze e meia) diárias ...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.

Protocolo: 851878
A Comissão de acompanhamento do processo seletivo referente ao 
EDITAL 024/2022 – PSA-SECTET-PRONATEC comunica alteração 
no seu ANEXO I quanto ao encerramento do período de inscrições e de-
mais datas bem como em seu ANEXO II referente à quantidade de vagas, 
mudança de turno e mudança de uma escola conforme o que segue:
Onde se lê:
ANEXO I

PROCESSO SELETIVO NOVOS ALUNOS
Cronograma de matrículas A – Demais Cursos

  26 de agosto de 2022 Publicação do Edital
29 de agosto a 09 de setembro de 2022 Pré-Matrícula

  12 de setembro de 2022 Divulgação do Resultado
  13 de setembro de 2022   Recursos
  16 de setembro de 2022 Resultado do Recursos

  22 a 28 setembro de 2022 Confirmação de Matrícula
  05 de outubro de 2022 Início das aulas

 

PROCESSO SELETIVO NOVOS ALUNOS
Cronograma de matrículas B – MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)

26 de agosto de 2022 Publicação do Edital
29 de agosto a 09 de setembro de 2022 Pré-Matrícula

12 de setembro de 2022 Divulgação da Relação para homologação
19 de setembro de 2022 Divulgação do Resultado
20 de setembro de 2022 Recursos
21 de setembro de 2022 Resultado dos Recursos

22 a 28 setembro de 2022 Confirmação de Matrícula
05 de outubro de 2022 Início das aulas

Leia-se:
ANEXO I

PROCESSO SELETIVO NOVOS ALUNOS
Cronograma de matrículas A – Demais Cursos

  26 de agosto de 2022 Publicação do Edital
  29 de agosto a 16 de setembro de 2022 Pré-Matrícula

  19 de setembro de 2022 Divulgação do Resultado
  20 de setembro de 2022   Recursos
  23 de setembro de 2022 Resultado do Recursos

  26 a 30 setembro de 2022 Confirmação de Matrícula
  05 de outubro de 2022 Início das aulas

 

PROCESSO SELETIVO NOVOS ALUNOS
Cronograma de matrículas B – MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)

26 de agosto de 2022 Publicação do Edital
29 de agosto a 16 de setembro de 2022 Pré-Matrícula

19 de setembro de 2022 Divulgação da Relação para homologação
26 de setembro de 2022 Divulgação do Resultado
27 de setembro de 2022 Recursos
30 de setembro de 2022 Resultado dos Recursos
03 a 07 outubro de 2022 Confirmação de Matrícula
10 de outubro de 2022 Início das aulas


